



**INFORME DE AUSTERIDAD REPUBLICANA  
DEL INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA GENÓMICA**

*Handwritten signature and initials*

## Presentación

El presente informe se estructura con base en los términos de referencia definidos por el Comité de Evaluación de las Medidas de Austeridad Republicana, y da cuenta de las actividades, alcances, metas y retos de la Comisión Nacional de Arbitraje Médico, así como la situación Operativa, Financiera, Programas y Presupuestos en cumplimiento a la Ley Federal de Austeridad Republicana (LFAR) publicada el pasado 19 de noviembre de 2019.

El Instituto Nacional de Medicina Genómica (Inmegen) es el undécimo Instituto Nacional de Salud, fundado en el año 2004, mediante Decreto presidencial publicado en el Diario Oficial de la Federación el 20 de julio de 2004, como resultado del trabajo efectuado desde 2001 por el Consorcio Promotor del Instituto de Medicina Genómica, integrado por la Universidad Nacional Autónoma de México, el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología de la Secretaría de Salud, y la Fundación Mexicana para la Salud.

El Inmegen conduce el proceso de implementación de una plataforma en Medicina Genómica en el país, mediante el impulso permanente de la investigación científica, la formación de recursos humanos y la vinculación académica con otras instituciones similares, a nivel nacional e internacional, con el fin de contribuir al fortalecimiento del Sistema Nacional de Salud y al mejoramiento de la salud de la población mexicana.

En cumplimiento al artículo 7 de la LFAR y al Acuerdo por el que se emite el Manual para elaborar el Informe de Austeridad Republicana, se integra la siguiente información:

## DIAGNOSTICO

En la fracción V bis del artículo 5 y en el artículo 7 bis de la Ley de Institutos Nacionales de Salud, se establecen las atribuciones del Instituto Nacional de Medicina Genómica, de las cuales se desprenden sus actividades sustantivas las cuales son los siguientes:

Realiza estudios e investigaciones clínicas, epidemiológicas, experimentales, de desarrollo tecnológico y básico en las áreas de su especialidad, para la comprensión, prevención, diagnóstico y tratamiento de las enfermedades, rehabilitación de los afectados, así como para promover medidas de salud.

Realiza las actividades a que se refieren las fracciones II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII y XIV del artículo 6 de la Ley de los Institutos Nacionales de Salud.

Impulsa en forma decidida la vinculación con instituciones nacionales para conformar una red de investigación y desarrollo en el campo de la medicina genómica y disciplinas afines, con la participación de instituciones internacionales; de conformidad con lo dispuesto en la Ley de los Institutos Nacionales de Salud.

Fomenta la realización de proyectos de desarrollo de tecnología especializada, obteniendo con ello protocolos de innovación tecnológica en cuanto a la elaboración de medios de diagnóstico, fármaco-genómica y terapia génica.

Ser el Centro Nacional de Referencia para asuntos relacionados con estudios sobre el genoma humano y sus aplicaciones.

Además de las actividades antes mencionadas, el Inmegen desarrolla diversas actividades que complementan las actividades sustantivas de investigación, difusión, emisión acciones educativas, entre otras.

## I. Ejercicio del gasto público

Para el informe del primer año de gobierno de la administración del ejecutivo federal 2019-2024, para la exposición del ejercicio fiscal 2019, tomará como línea basal el ejercicio 2018 que corresponde al cierre de la administración anterior.

Para ello se presenta el siguiente cuadro informativo mediante el cual se podrá apreciar una variación del 17.25% mayor en el presupuesto modificado ejercido del 2019 en comparación con el 2018, sin tomar en consideración el deflactor.

**Comparativo 2018 vs 2019**  
 (Millones de pesos)

Capítulo	Concepto	Presupuesto Ejercido		Variación	
		2018	2019	Pesos	%
1000	Servicios Personales	120.357	120.992	0.635	0.53
2000	Materiales y Suministros	32.960	36.299	3.339	10.13
3000	Servicios Generales	39.274	41.862	2.588	6.59
<b>Total</b>		<b>192.591</b>	<b>199.153</b>	<b>6.562</b>	<b>17.25</b>

Fuente: Estado del Ejercicio del presupuesto extraídos del SICOP

## II. Medidas tomadas por la Administración Pública Federal

El Inmegen, como Órgano Descentralizado de la Secretaría de Salud, se sumó a los procedimientos consolidados de la Secretaría de Salud, en la adquisición de bienes; arrendamiento o contratación de servicios, buscando la máxima economía, eficiencia y funcionalidad, observando los principios de austeridad, entre los que se encuentra el suministro de combustible, aseguramiento de bienes patrimoniales, servicios de agencia de viajes, entre otros.

Los gastos ejercidos durante el 2019, por concepto de materiales para el procesamiento en bienes informáticos, material de apoyo informativo, alimentación, combustibles, viáticos y pasajes, mantenimiento de mobiliario, necesarios para cumplir las actividades sustantivas del Inmegen, no excedieron de los montos erogados en 2018.

Por otra parte, se presentó un incremento en los siguientes conceptos, energía eléctrica, mantenimiento y conservación de vehículos, el primero de ellos, debido a una mayor ocupación de oficinas administrativas por parte de la Comisión Coordinadora de Institutos Nacionales de Salud y Hospitales de Alta Especialidad, el segundo debido al

crecimiento que representa mantener en operación unidades con un periodo de vida superior a los doce años.

El parque vehicular no se encuentra asignado a ningún servidor público y su uso, atiende exclusivamente a necesidades operativas de este Instituto Nacional de Medicina Genómica.

Por parte del Inmegen se dio cumplimiento a la prohibición de contrataciones de seguros de ahorro en beneficio de los servidores públicos con recursos del Estado y a la contratación de seguros de gastos médicos., lo que represento una disminución considerable para el ejercicio 2019.

En lo que respecta a la plantilla de personal, en el ejercicio 2019 se realizó una reestructura que dio como resultado una disminución de 2 plazas de nivel de enlace, y la transferencia de 1 plazas de nivel operativo a este Instituto, pasando de 231 a 230 plazas.

### **III. Impacto presupuestario de las medidas**

El impacto del cumplimiento a las medidas establecidas en materia de austeridad y disciplina en el gasto público al cierre del ejercicio 2019 se ve reflejado en la cuenta pública con una reducción del 25.8% en el gasto del ejercicio 2019 en comparación con el ejercicio 2018.

### **IV. Temporalidad de los efectos de los ahorros**

Las medidas implementadas por este Instituto Nacional de Medicina Genómica, en cumplimiento a la Ley Federal de Austeridad Republicana, tienen como finalidad lograr el uso eficaz, transparente y eficiente de los recursos públicos bajo criterios éticos observando lo establecido en el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

### **V. Posibles mejoras a las medidas de austeridad republicana**

El Instituto Nacional de Medicina Genómica considera que lo establecido en la Ley Federal de Austeridad Republicana y en el Programa Nacional de Combate a la Corrupción y a la Impunidad y de Mejora de la Gestión Pública, cubren de manera eficaz con las directrices para lograr el uso eficiente y eficaz de los recursos públicos con la finalidad de brindar a la población servicios de calidad y en busca de eliminar las brechas de desigualdad entre la población.

## Anexo 1 del Informe de Austeridad Republicana 2019

### I. Información presupuestal por clasificación económica del Ente Público

En 2019 el ejercicio presupuestario del Instituto Nacional de Medicina Genómica superior en 6.56 fue millones de pesos que representa un 0.10% con relación al ejercicio fiscal 2018, debido principalmente al menor ejercicio presupuestario en el rubro de Gasto de Operación

#### GASTO CORRIENTE

El **Gasto Corriente** observó un incremento de 0.10%, con respecto al ejercicio inmediato anterior. Su evolución se explica principalmente por:

- Las erogaciones en **Servicios Personales** resultaron superiores en un 2.68%, debido básicamente al incremento en los estímulos a los Investigadores al incremento salarial del 2019.
- El **Gasto de Operación** fue superior en un 4.75% comparado con el ejercicio inmediato anterior, entre las causas que explican este comportamiento, se encuentran las siguientes:
  - En **Materiales y Suministros** se ejercieron recursos superiores en 5.76%, destinados en su mayoría a la adquisición de sustancias químicas y reactivos para los laboratorios y las Unidades de Alta Tecnología.
  - En **Servicios Generales** el presupuesto ejercido fue superior en 9.83%, ante una mayor captación de recursos propios, se atendieron necesidades de mantenimiento a la infraestructura del Instituto que no había sido conservada por varios ejercicios fiscales como es: Mantenimiento correctivo a plantas de emergencia, mantenimiento a subestaciones eléctricas, impermeabilización y desazolve de cisternas. Así mismo, los gastos de operación tuvieron un incremento ante el alojamiento de la Comisión Coordinadora de Institutos Nacionales de Salud y Hospitales de Alta Especialidad (CCINSHAE), quienes representaron un incremento de 50 personas, representando aproximadamente el 25% de total de la población del Inmegen.



Instituto Nacional de Medicina Genómica

Concepto	Presupuesto Ejercido (millones de pesos)							Variación Porcentual Real del Último Año Reportado con respecto a los años anteriores <sup>1</sup>						
	Último año administración previa		Administración actual					Último año administración previa		Años anteriores a administración actual				
	Primer año	Segundo año	Tercer año	Cuarto año	Quinto año	Último año	Primer año	Segundo año	Tercer año	Cuarto año	Quinto año	Último año		
<b>Total</b>	192.591	199.153	0	0	0	0	0	0.10%						
<b>Gasto Corriente</b>	192.591	199.153						0.10%						
Servicios Personales	120.357	120.992						-2.68%						
Gastos de Operación	72.234	78.161						4.75%						
Subsidios	0	0						#DIV/0!						
Otros gastos corrientes	0	0						#DIV/0!						
<b>Gasto de Inversión</b>	0	0	0	0	0	0	0	#DIV/0!						
Inversión Física	0	0						#DIV/0!						
Subsidios	0	0						#DIV/0!						
Otros gastos de inversión	0	0						#DIV/0!						

**II. Información por concepto de gasto del Ente Público regulados por la Ley**

El ejercicio de gasto en los conceptos regulados en los artículos 8,10,11,12,14,15,16 y 22 de la Ley Federal de Austeridad Republicana, en 2019 fue superior en un 4.75% en comparación con el ejercicio 2018, a continuación se presenta el detalle por cada una de las partidas:

**32201 Arrendamiento de edificios y terrenos**

NO APLICA

**32301 Arrendamiento de equipo y bienes informáticos**

Se refleja una disminución del 16.1% por ciento en comparación con lo ejercido en el año base, derivado de que en el contrato 2019 se redujo el número de equipos.

**21101 Materiales y útiles de oficina**

Para el ejercicio 2019, se tuvo una disminución del 97% por ciento, considerando que la compra a través de la Tienda Virtual inicio en el mes de diciembre de 2019.

**21401 - Materiales y útiles consumibles para el procesamiento en equipos y bienes informáticos**

NO APLICA

**21501 Material de apoyo informativo**

NO APLICA

*[Handwritten signatures and initials in blue ink]*



**22104 - Productos alimenticios para el personal en las instalaciones de las dependencias y entidades**

Se tuvo una disminución del 26.3% por ciento, derivado del ajuste de necesidades del Instituto.

**26103 - Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales destinados a servicios administrativos**

Se tuvo una disminución del 89.3% debido a los controles implementados en el Departamento de Servicios, como son: control de rutas, asignación de vehículos y control en el suministro de combustible.

**26104 Combustibles, lubricantes y aditivos para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, lacustres y fluviales asignados a servidores públicos**

NO APLICA

**31301 Servicios de agua**

Se presenta un incremento del 10.4% en comparación con el ejercicio anterior, debido al alojamiento de la CCINSHAE.

**31401 Servicio telefónico convencional.**

NO APLICA

**31501 Servicio telefonía celular**

Se refleja una disminución del 90.9%, derivado de las medidas dictadas por el Ejecutivo Federal.

**31602 Servicios de telecomunicaciones**

NO APLICA

**31603 Servicios de internet**

NO APLICA

**31801 Servicio postal**

Se presenta una disminución del 18.1% en comparación con el ejercicio anterior, debido a la disminución en el número de envíos de este servicio.

**31904 Servicios integrales de infraestructura de cómputo**

NO APLICA

**33604 Impresión y elaboración de material informativo derivado de la operación y administración de las dependencias y entidades.**

Handwritten marks in blue ink on the right margin, including a vertical line, a checkmark, and the letters 'IB' and a signature.

Se presentó una disminución 93.9% con respecto al año 2018, derivado de que se elabora el material en el Instituto, ya no se requiere de la contratación de un externo.

**35101 Mantenimiento y conservación de inmuebles para la prestación de servicios administrativos**

Se tuvo un incremento del 24.7%, debido a la ejecución de mantenimientos a la infraestructura física del Instituto, no atendida por varios ejercicios fiscales.

**35201 Mantenimiento y conservación de mobiliario y equipo de administración**

NO APLICA

**38301 Congresos y convenciones**

NO APLICA

**36101 Difusión de mensajes sobre programas y actividades gubernamentales.**

NO APLICA

**14403 Cuotas para el seguro de gastos médicos del personal civil**

NO APLICA

**14404 Cuotas para el seguro de separación individualizado**

NO APLICA







### III. Recursos Humanos

#### Instituto Nacional de Medicina Genómica

Concepto	Plazas de la Estructura Organizacional											
	Estructura Organizacional (numero de plazas)						Variación Absoluta del Año Reportado con respecto a los años anteriores					
	Estructura Organizacional recibida por la Administración correspondiente al cierre de la Administración previa	Cierre de la Administración vigente					Estructura Organizacional recibida					
		Primer año	Segundo año	Tercer año	Cuarto año	Quinto año	Ultimo año	Primer año	Segundo año	Tercer año	Cuarto año	Quinto año
<b>Total</b>	231	230					-1					
<b>Mando y Enlace</b>	48	46					-2					
SECRETARÍA	0	0					0					
SUBSECRETARÍA DE ESTADO	0	0					0					
OFICIALÍA MAIOR	0	0					0					
JEFATURA DE UNIDAD	0	0					0					
DIRECCIÓN GENERAL	1	1					0					
DIRECCIÓN GENERAL ASISTENCIAL	0	0					0					
DIRECCIÓN DE ÁREA	6	6					0					
SUBDIRECCIÓN DE ÁREA	18	18					0					
JEFATURA DE DEPARTAMENTO	0	0					0					
ENLACE	23	21					-2					
<b>Categorías</b>	183	184					1					
M 01 MEDICA	3	3					0					
M 02 PARAMEDICA	20	20					0					
M 03 AFINES	44	45					1					
CF COMANDANCIA AL ADMINISTRATIVO	10	10					0					
CF COMANDANCIA AL MEDICA	1	1					0					
CF COMANDANCIA AL MEDICA INVESTIGACIONES DE ETICA LEGIS DE DEPARTAMENTO	67	67					0					
CF MEDICA LEGIS DE DEPARTAMENTO	38	38					0					
MEDICOS RESIDENTES	0	0					0					
<b>Operativo</b>							0					

#### Instituto Nacional de Medicina Genómica

Concepto	Costo Total de la Estructura Organizacional											
	Tabulador Salarial (millones de pesos)						Variación Potencial Real del Último Año Reportado con respecto a los años anteriores					
	Estructura Organizacional recibida por la Administración correspondiente al cierre de la Administración previa	Cierre de la Administración vigente					Estructura Organizacional recibida					
		Primer año	Segundo año	Tercer año	Cuarto año	Quinto año	Ultimo año	Primer año	Segundo año	Tercer año	Cuarto año	Quinto año
<b>Total</b>	111,927,307.98	111,943,159.79					-3.2%					
<b>Mando y Enlace</b>	27,160,923.91	23,093,274.80					-17.7%					
SECRETARÍA	-	-					#DIV/0!					
SUBSECRETARÍA DE ESTADO	-	-					#DIV/0!					
OFICIALÍA MAIOR	-	-					#DIV/0!					
JEFATURA DE UNIDAD	-	-					#DIV/0!					
DIRECCIÓN GENERAL	2,676,880.97	1,765,683.38					-36.1%					
DIRECCIÓN GENERAL ASISTENCIAL	-	-					#DIV/0!					
DIRECCIÓN DE ÁREA	6,483,808.70	5,712,884.16					-14.7%					
SUBDIRECCIÓN DE ÁREA	10,549,414.81	9,482,912.52					-13.0%					
JEFATURA DE DEPARTAMENTO	-	-					#DIV/0!					
ENLACE	7,450,819.42	6,131,794.74					-20.3%					
<b>Categorías</b>	84,766,384.08	88,849,884.99					1.5%					
M 01 MEDICA	2,177,816.13	2,282,038.39					1.4%					
M 02 PARAMEDICA	7,743,904.18	8,214,989.08					2.7%					
M 03 AFINES	11,979,649.14	13,128,513.45					6.1%					
CF COMANDANCIA AL ADMINISTRATIVO	2,793,412.75	2,893,623.94					0.3%					
CF COMANDANCIA AL MEDICA	514,019.19	507,385.81					-4.4%					
CF COMANDANCIA AL MEDICA INVESTIGACIONES DE ETICA LEGIS DE DEPARTAMENTO	35,228,040.93	36,658,084.25					0.7%					
CF MEDICA LEGIS DE DEPARTAMENTO	24,329,541.76	25,165,250.06					0.1%					
MEDICOS RESIDENTES	-	-					#DIV/0!					
<b>Operativo</b>							#DIV/0!					

#### IV. Contrataciones y presupuesto

La Subdirección de Recursos Materiales y Servicios llevó a cabo los procedimientos de contratación conforme a lo establecido en las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Inmegén. La contratación de los servicios de agua embotellada, aseguramiento de bienes patrimoniales fueron consolidados; sin embargo, representaron adjudicaciones directas.

INSTITUTO NACIONAL DE MEDICINA GENÓMICA													
Contrataciones													
Método	Año anterior (t-1) 2018			Año Reportado (t-1) 2019			Modificaciones a contratos					Variación	
	Monto	% Participación Monto	No. De unidades compradoras	Monto	% Participación Monto	No. De unidades compradoras	Total de Contratos	Número de Contratos Modificados	Número de Contratos que modificaron Plazo	Número de Contratos que modificaron Monto	Número de Contratos que modificaron Otro	Variación Porcentual Real del Monto <sup>1</sup>	% Participación
	(a)		(b)			(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(b-a)		
<b>Total</b>	24,369,148	100%	1	25,549,444	100%	1	38	15	15	15	0		
Licitación pública	6,086,182	25%	3	3,929,598	15%	4	4	3	3	3	0	-35%	-10%
menos tres personas	1,788,259	7%	4	4,409,922	17%	4	5	2	2	2	0	147%	10%
Adjudicación directa	16,494,707	68%	350	17,209,924	67%	562	29	10	10	10	0	4%	0%

<sup>1</sup> Corresponde a la Variación Porcentual Real existente entre el Presupuesto Ejercido en el Año Reportado y el Presupuesto Ejercido en cada uno de los años anteriores al mismo, considerando el Defactor del Producto Interno Bruto Observado que se señala en el Marco Macroeconómico de la Cuenta Pública de cada año.

#### V. Comisiones y Viáticos

El ejercicio de gasto durante el ejercicio 2019 en el apartado de Comisiones y Viáticos fue inferior en un 81.5% en comparación con el ejercicio fiscal 2018, derivado de las medidas dictadas por el Ejecutivo Federal.

Instituto Nacional de Medicina Genómica						
Comisiones y Viáticos						
Año de administración*	Nacional		Internacional		Presupuesto Ejercido	Variación Porcentual Real del Año Reportado (t) con respecto a cada uno de los años anteriores <sup>1</sup>
	No. Comisiones	Personas	No. Comisiones	Personas		
Último año administración previa	63	63	0	0	0.4481158	
Primer año administración vigente	21	21	0	0	0.0858146	-81.5%
Segundo año						
Tercer año						
Cuarto año						
Quinto año						
Último año administración vigente						

\* Los valores absolutos y las variaciones se reportarán conforme dichos años transcurran durante la administración.  
<sup>1</sup> Corresponde a la Variación Porcentual Real existente entre el Presupuesto Ejercido en el Año Reportado y el Presupuesto Ejercido en cada uno de los años anteriores al mismo, considerando el Defactor del Producto Interno Bruto Observado que se señala en el Marco Macroeconómico de la Cuenta Pública de cada año.  
 n = Ejercicios fiscales concluidos de la Administración.

## VI. Indicadores de eficiencia, seguimiento y desempeño

### 1.-Cociente de gasto en Servicios Personales

A continuación se presenta la información correspondiente al capítulo 1000 "Servicios Personales".

Instituto Nacional de Medicina Genómica	
1.-Cociente de gasto en Servicios Personales	
Gasto en servicios personales del año corriente	131,052,454.00
Gasto en servicios personales del año base, ajustado por el tabulador vigente	120356828
	108.9

1 Tanto el numerador como el denominador deberán estimar el costo total de la estructura organizacional considerando las percepciones referidas en el tabulador vigente aplicable para el ejercicio que se reporta, lo anterior, con el propósito de que las comparaciones se hagan en términos reales.

### 2.-Cociente del gasto de la partida 32201 Arrendamiento de edificios y locales

NO APLICA

### 3.-Cociente del gasto en viáticos nacionales

El ejercicio de gasto durante el ejercicio 2019 en el apartado de Viáticos Nacionales fue inferior en un 40.8% en comparación con el ejercicio fiscal 2018, derivado de las medidas dictadas por el Ejecutivo Federal.

Instituto Nacional de Medicina Genómica	
3.-Cociente del gasto en viáticos nacionales	
Gasto de la partida 37504 del año corriente	0.04
Gasto de la partida 37504 del año base, a precios del año corriente	0.10
	40.8

Considerando el Deflactor del Producto Interno Bruto Observado que se señala en el Marco Macroeconómico de la Cuenta Pública de cada año.

#### 4.-Cociente del gasto en viáticos internacionales

El ejercicio de gasto durante el ejercicio 2019 en el apartado de Viáticos Internacionales fue inferior en un 40.8% en comparación con el ejercicio fiscal 2018, derivado de las medidas dictadas por el Ejecutivo Federal.

Instituto Nacional de Medicina Genómica	
4.-Cociente del gasto en viáticos internacionales	
Gasto de la partida 37602 del año corriente	0.046
Gasto de la partida 37602 del año base, a precios del año corriente	0.35
	13.1

Considerando el Deflactor del Producto Interno Bruto Observado que se señala en el Marco Macroeconómico de la Cuenta Pública de cada año.

#### 5.-Porcentaje del gasto en contrataciones realizadas mediante licitación pública

La información corresponde a los procedimientos llevados a cabo por el Instituto Nacional de Medicina Genómica.

Instituto Nacional de Medicina Genómica	
5.-Porcentaje del gasto en contrataciones realizadas mediante licitación pública.	
Gasto en contrataciones realizadas mediante licitación pública del año corriente	3929597.59
Gasto total en contrataciones del año corriente	71910467
	5.46%

#### 6.-Porcentaje del gasto en contrataciones realizadas mediante compras consolidadas

La información que se presenta corresponde a los procedimientos que realizó la Secretaría de Salud como dependencia consolidadora.

Instituto Nacional de Medicina Genómica	
6.-Porcentaje del gasto en contrataciones realizadas mediante compras consolidadas	
Gasto en contrataciones realizadas mediante compras consolidadas del año corriente	2378172.16
Gasto total en contrataciones del año corriente	71910467.02
	3.3%

**7.-Invitados por procedimiento de invitación a cuando menos tres personas**

En el Ejercicio 2019, el Instituto Nacional de Medicina Genómica realizó 4 procedimientos de invitación a cuando menos tres personas.

Instituto Nacional de Medicina Genómica	
7.-Invitados por procedimiento de invitación a cuando menos tres personas	
Total de invitados a los procedimientos de invitación a cuando menos tres personas del año corriente	8
Número total de procedimientos de invitación a cuando menos tres personas del año corriente	4
	4.5

**8.-Cumplimiento del desempeño en la entrega de productos de los Programas presupuestarios que componen un Ente Público.**

NO APLICA

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*

*Handwritten signature*